湘环院字〔2019〕64号

关于印发《湖南环境生物职业技术学院相关教学活动经费使用标准》的通知

各处室（部、办、所）、二级学院：

现将《湖南环境生物职业技术学院相关教学活动经费使用标准》印发给你们，请遵照执行。

湖南环境生物职业技术学院

                                2019年6月27日

湖南环境生物职业技术学院相关教学活动
经费使用标准

为进一步加强我院教学及相关职能部门与各二级院部在各类考试（含考查、考核、测试、招生考试、招聘考试，下同）、培训、各类教学竞赛（含评比、评审，等，下同）、技能抽查、毕业设计抽查等工作中的经费规范与管理，特制定本标准。

一、考试相关经费标准

㈠课程考试

课程考试指列入专业人才培养方案的课程在完成教学计划后，由教务处统一组织或教务处授权各二级院部组织的课程结业考试、毕业实习提前考试、课程补考、毕业补考等考试。

课程考试所产生的制卷、监考、巡查（考）、保密等考务费用，与考试材料费一起，列入学院年度经费预算，从“考试管理”项目中支出。

1.监考费：不分工作日内或工作日以外时间组织的考试，均按每人每场60元计算监考费；
2.考务费：含制卷、印卷、分发、回收、保管等工作，按每半天1.5场，参照监考费标准计算考务费；
3.巡查（考）：含流动监考、楼层监考、学院相关职能部门巡考，根据考试安排表，按实际巡查（考）场次，参照监考费标准计算。
㈡全国大学英语应用能力考试及四、六级考试

严格按上级文件规定收取费用，组考费用不足部分，从学校“考试管理”项目中予以补贴。

1.监考费、巡查（考）费，按每人每场150元计算；
2.考务费：考务工作人员（含巡考）考试期间参照监考费标准按场次计发；参加考前准备、考后整理，按每半天折算为1场的标准计发；主考、副主考、考务助理按每人每天400元、每半天（或每晚）200元计发考务费，考务领导小组成员按每人150元发考务费；
3.安全保密费，按每24小时3班，每班每人120元计算。

㈢全国计算机等级考试

包括考前报名组织、考试软件安装及机房调试、模拟考试、正式考试、考试中的系统维护、安全保密等。严格按湘财综〔2007〕40号收取费用，按湘教通〔2016〕552号文件规定合理列支考试产生的费用。

1.考前报名组织：按每生5元的标准划拨到相关院部；
2.监考费、考务费：全国计算机等级考试一级按每人每场150元计算；二级考试每人每场200元；
3.考前装机：计算机考试考前机房安装调试实行经费包干制，标准为每机房不超过1500元（视参考人数定）；
4.模拟考试:按每人每场次70元计算监考费和考务费；
5.主考、副主考：按每人每天600元、每半天（或每晚）300元计算考务费；
6.安全保密：按每8小时1班，每班每人120元计算考务费；
7.安全保卫（含监控）：按每人每天200元、每半天（或每晚）100元计算考务费。

㈣湖南省（全国）普通话测试

严格按照湘价函〔2012〕、湘语办〔2013〕7号文件收取测试费。

1.考前装机：考前机房安装调试实行经费包干制，每次考试不超过500元（视参考人数定）；
2.测试: 按每人每场不超40元计算监考费、考务费；
3.主考、副主考：按每人每天400元、每半天（或每晚）200元计算考务费；
4.安全保卫：按每人每天200元、每半天（或每晚）100元计算考务费。

㈤单招考试

1.监考费及考务费：单招考试理论考试按每场每人100元标准计算，面试测试按每半天150元标准计算；
2.出题阅卷：出题按每套试卷500元计发报酬；阅卷按每份试卷5元标准计发考务费；
3.安全保密：按每24小时3班，每班每人120元计算考务费；
4.安全保卫（含监控）：按每天200元、每半天100元计算考务费。

㈥公开招聘考试

包括聘请专家、工作人员等进行资格审查、监考、巡考、组考、命题、阅卷、保密、安保等工作需支付的各种费用，参照湘人社函〔2014〕229号、湘环院字〔2018〕65号文件的有关规定执行。

1.资格审查费：2小时以内的最高不超过200元，半天最高不超过400元，全天最高不超过800元；
2.监考费：考试时间3小时以内300元/人/场，每增加1小时加100元；
3.面试（试讲、直接考核）劳务费：专家800元/人/天；
4.巡考费：400元/人/场；
5.考务工作人员费用：每人每半天200元；
6.命题费500元/套，阅卷费400元/人/天；
7.保密费400元/人/考试题目；
8.安全保卫：每人每半天100元。

㈦其它考试

包括各二级院部组织的学生技能抽查前的训练考核、自学考试实践考试、实习前技能培训考核、乡村医生统考培训及模拟考试等，以及由学院承担的省（国）培考试，学院或上级有文件规定的，按学院或上级文件执行；学院或上级没有文件规定的，参照以下标准执行。

1.监考费、考务费：按每人每场不超过150元或每人每半天（或每晚）不超过200元的标准计发；
2.其他考务工作人员：按每人每天200元、每半天（或每晚）100元计发考务费。

二、培训相关经费标准

本办法所指培训仅限教务处和各二级院部组织的、经学院及上级批准备案、且按文件规定收取了一定费用的培训，以及由学院承担的国培（省培）项目。

㈠国培（省培）

指由上级教育行政部门批准立项的教师培训项目，培训经费由财政拨付的专项培训。

1.培训课时费：院士5000元/半天，二级教授3000元/半天，三、四级教授2000元/半天，副教授（博士）1000元/半天，讲师500元/半天。其它非高教系列职称者，参照以上标准执行。
2.工作人员劳务费：按每天200元、每半天或每晚100元计算。

3.班主任：按每人每天200元计算，每次每人总金额不超过2000元计。

4.指导教师：按每人每半天或每晚200元计发课时费。

5.线上管理：按每指导1名学员100元计发课时费。

学院组织的教师培训等参照执行。

㈡湖南省（全国）普通话测试培训

含宣传发动、报名、组织教学。严格按照湘价函〔2012〕、湘语办〔2013〕7号文件收取测试培训费。

1.培训课时费：不超过100元/学时，依参培人数、任课教师资格而定。

2.考前报名组织：按每生15元的标准划拨到相关院部。

3.培训值班：值班按每人每晚或每半天100元计发报酬。

4.班主任费：按每次培训每个班不超过800元/期计算。

㈢全国计算机等级考试与全国大学英语过级考试考前培训

1.培训课时费：按不超过100元/课时标准计发课时酬金。

2.考前报名组织：按每生45元的标准划拨到相关院部。

3.培训值班：值班按每人每晚或每半天100元计发报酬。

4.班主任费：按每次培训每个班不超过800元/期计算。

㈣职业资格证书考证培训

包括护士执照、育婴师、健康管理师等各类经上级部门批准及备案的其它职业资格证书考前培训。

1.培训课时费：根据培训内容及难易程度、参培学生人数，由各院部参照不超过120元/课时的标准计发课时酬金。

2.培训值班：值班按每晚或每半天100元的标准计发报酬。

3.班主任费：按每次培训每个班不超过800元/期计算。

㈤技能抽查、毕业设计、技能竞赛等培训

为提高教学质量或竞赛水平，由二级院部自行组织的技能抽查考核前的培训、学生毕业设计培训、学生技能竞赛前的培训、教师教学能力竞赛前的培训，参照职业资格证书培训的标准，计发培训课时费及相关经费。

㈥湖南省贫困县和偏远地区学校精准培训项目

1.项目管理费

用于培训项目管理、资料及培训教师差旅补助。

2.讲课费

依据《关于印发〈湖南省直机关培训费管理办法〉的通知》（湘财行〔2017］7号），发放标准为：

(1)主讲（税后）：教授不高于1000元/学时，副教授不高于500元/课时，讲师不高于400元/课时；
(2)副讲（随堂辅导）：不高于300元/课时；
(3)学术班主任（含发布开班通知、跟班管理、教学计划制定和课表安排、结业证发放、资料收集与上传等）：每天按3课时计算，不高于200元/课时。
3.课程设计费（税前）

(1)课件及教案制作： 200元/人/天；
(2)培训方案及开课计划制定： 200元/人/天。
4.团队建设费（税前）

(1)项目申报：200元/人／天；
(2)见面会及汇报会（含汇报方案撰写、PPT制作及现场汇报）：不高于3500元/项；
(3)项目调研及回访：不高于400元/人／天；
(4)绩效报告：600元/篇；
(5)宣传报道：参照湖南环境生物职业技术学院有关标准执行。
以上各项开支之和不得超出项目总经费。

三、校内教学考核、评审、评比经费标准

1.新专业申报材料审核、学生各项专业技能竞赛评委、教师各项教育教学能力竞赛等的评审与指导、教师职称申报前的教学测评、教案评比、教学档案检查评比、教学工作量审核等各项评审及技能抽查等产生的评审费，参照湘环院字〔2018〕65号文件的有关规定执行。

2.校内专家参与的毕业设计成果抽查等网络评审，按每份设计15元的标准计发劳务费，但总金额不得超过800元；二级学院组织的抽查，参照此标准执行。

3.承办湖南省职业院校技能竞赛的裁判（评委）、赛点主任副主任、联络员、其它专家及工作人员的劳务费，按教育厅相关会议要求执行；承办全国职业院校技能大赛赛前集训并组织考核，其费用标准参照省赛标准。

裁判长：第一天1200元/人，以后每增加1天增加400元。

裁判（评委）、赛点主任、副主任：第一天1000元，以后每增加1天增加400元。

赛点联络员、其它专家及考核组成员：1000元/人。

一般工作人员：100元/天。

省级集训考核参照执行。

如上级另有其他要求，按照要求执行。

四、校内教学比赛奖励

职业能力竞赛按《湖南环境生物职业技术学院科研、教学及重点项目奖励实施办法》（湘环院科字〔2018〕2号）执行。学院组织的课堂教学比赛、优秀教案评比、公开课比赛、优秀教研室评比、教学档案管理等参照《湖南环境生物职业技术学院科研、教学及重点项目奖励实施办法》（湘环院科字〔2018〕2号）执行。

二级院部组织的相关比赛与评比，可参照上述标准减半执行。

五、以上费用除注明外均指税前金额，特殊情况按上级要求或协议执行。

本办法由教务处负责解释，自2019年1月1日起执行。

湖南环境生物职业技术学院党政办公室         2019年7月4日印发
- 10 -
- 9 -